V – outros recursos previstos em lei. 
§ 1º Ficam assegurados ao Fundo de Desenvolvimento do 

Nordeste (FDNE), entre os recursos orçamentários de que trata o 
inciso I do caput deste artigo, os seguintes montantes: 

I – no exercício de 2006, o correspondente a 
R$ 1.027.000.000,00 (um bilhão e vinte e sete milhões de reais); 

II – a partir de 2007 e até o exercício de 2023, o equivalente ao 
valor da dotação referida no inciso I deste parágrafo, atualizado pela 
variação acumulada da receita corrente líquida da União, na forma do 
regulamento, observado o disposto no § 2º deste artigo.